¶ An autem prius debeant restitu habitā ex vſi- ra q̄ alia debita; licito modo contractu; puta. bone su mutui vel emptionis; vel alienius alterius liciti contractus? Rūdet Archi. flo. q̄ non. Sed prius satifacendum est p̄o contractibus licite z volun- tarie factis. Et est ratio; quia in restituzione debitorum non solum seruat̄ in iustitia. sed etiam iniuria deo facta z proximo amonetur. Si ergo nō po- test restituere vſuraz n̄li subtrahatur ins alterius protunc excusat̄ a restitūōe. Propterea hoc est magis violentum seu contravoluntatem eius cui debetur aliquid ratione liciti cōtractus. sc̄ subtra- bere suum creditum. q̄ fuerit recipere vſuram ab alio. propter hoc non videtur rationabile; vt de in- sto obsequio quod facit proximo in mutuā. sen-

expectando p̄ciū rei vendite reportet incomodū et dānum quod continget hoc seruando. Itē qui dedit vſuram iam recepit comodū magnū ex mutuo sibi factō. Et ideo debet sibi sufficere; vt vſurarius restituat sibi vſuraz cum poterit de suo et non de alieno. Et hoc nūli iura municipalia aliter disponeret. quia in huiusmodi seruanda sūt. Sanctus autem Ber. tener oppositum dicens. q̄ prius tenet restituere que habuit per vſuram. q̄ que habuit per alios contractus voluntarie factos. Idem Ale. lom. Et dicit q̄ hec voluntas vocatur conformata. Alia vō condicionata. Sed dici pōt q̄ licet in contracribus licet voluntas conformata q̄ ad contrabendū. non tñ quo ad retinendū id quod debet. Et prima opinio videt̄ equior. Similiter si heres habens legatarios z credidores. z nō valens omnibus satifacere. tunc si debita sunt cō- tracta p̄ eum qui fecit legata. deb̄z satifacere prius creditoribus. sīne sint ex cōtractu vel quasi. sīne ma- leficio vel quasi. Si vō debita fuerint contracta p̄ heredem. tunc prius satifaciat legaris. q̄ potiores hoc casu sunt legatūz q̄ credidores. de hoc etiā vi- de s. Mereditas.

¶ Quid cū debitori petet̄ dilatōe. Alius credi- tor vult dare. Alius non; sed vult q̄ cedat bonis? Dic fm Bar. in. l. cum solito. L. qui ho. ce. pos. p. l. illam. q̄ an dē dilatio; vel admittat̄ cessione; statut̄ maior parti creditorum; inspecto cumulo debitiz vel numero psonarū. q̄ si vtriusq; est partas. sen- tentia benignor; est sequenda. i.ez q̄ dilatio detur. Dire. tamen li. i. addit̄ q̄ respectu illoz qui nolūt dare dilatōz tenet̄. statiz satifacere v̄l cedere bonis maxime vbi lesi egent. z fame pereunt. Secus er- go dicendum est vbi leli non essent in tanta necessi- tate.

¶ Querit etiam Barto. in. d. l. cum solito. vtrum debitor possit cedere bonis si vult. nō obstante q̄ creditoris velint concedere dilatōem quinque- nalem. Azo in sum. vt recitat idem Barto. vide- tur tenere q̄ electio datur ipsi debitoru sī vult. aliter non.

¶ Sed an obligatus ex maleficio; vt ex furto v̄l ra- pina possit liberari cessione? Rū. videtur q̄ nō de iure ciuiti. Sed loco pecunie quam non potest sol- uere sustineat penam corporalem; vt. l. fi. ff. de in ius vo. Et hoc potest intelligi quādo agit de comodo reipublice. Secus autem si agerek de comodo pso ne priuate. quia non debet homo frustra seire in hominē p̄ penam corporalem. q̄ non potest sol- uere. Nam tunc sufficit q̄ libere cessione. p̄ quo videtur tex. in. c. si res. xiiij. q. viij. et in. c. non satis. lxxvij. dist. z ibi Slo. dicit. q̄ hodie si aliquis con-uenitur ex maleficio. z nō est soluendo puniri pōt sc̄ pena corporali. allegat. d. c. si res. z. ff. d. pe. l. j. g. j. Et hoc casu nō est subueniendum ei. nec redimen- da est pena eius. q̄ eius pena p̄cio redimi prohibe- tur. j. q. j. iubemus. Si autē conuenit ex contractu nō est cruciandus. sed sufficit q̄ cedat bonis. L. q̄ bo. ce. pos. l. j.

¶ Sed pone q̄ creditores nō sunt in arta necessi- tate. z is qui tenet̄ restituere non potest induci ad

Sacerdos

restitutionē statim faciendā: ne creditores ad dilationē dandā: Rū. Dir. vbi s. q. discretus sacerdos pōt consciā suā firmare, ex eo q. intendat vñler gerere negotiū creditoris, eo q. videt q. aliter nō pōt recuperare impetrū vel nō ita cito rem suā, pōt si pmitat bona fide satissimē infra certū diem cōcedere dilationē, et peccatorē absoluere: vel aliam recipere pōt cautionē. Non tñ consulovt accipiat iuramentū: vt sic creditor: recuperet qd ei debet et peccatorē nō recedat a p̄sbytero despatis.

¶ Querit vñlmo Dir. Vtrum in aliquo casu possit dispensare ecclesia cum aliquo: ut pōt succurrere in terra sancte vel bñmō: q. nō restituat qd alteri restituere tenet: Ilo. dicit. q. in his in quibz est peccatum mortale fm p̄ceptum diuinū: vt in furto vel rapina et bñmō: vt. xiiij. q. v. penale nō pōt dispenſare ep̄s nec etiā papavt dicit aliqui: quin pñiam agat et restituere fiat: extra de vñl. cum tu. xiiij. q. v. si quid. et c. multi. Et hoc dicit theo. In his vo in quibz est peccatum mortale fm positū ius: et est cōter ep̄s et inferioribz pape interdicta dispensatio: vt in erēcato: vel irregulari: qui recipit bñficiū extra de cle. ex. mi. postulatis. nullus dispenſare p̄t. vel pñiam p̄stare: nisi solus papa. vel is cui sp̄aliter cōmisericit. Si vo nō est interdicta dispensatio: tunc pōt ep̄s dispenſare: vt notat Archi. xiiij. q. v. nō sane. Qd intelligas verum de bonis ecclasiasticis. Nec Dir. De hoc vide s. Papa.

Sacerdos. Qualiter sacerdotes dicant ligare et soluere: Rū. fm Ray. tribo modis. Primo ligant et soluit. i. oñidunt aliquē ligatu vel solutū esse a deo. Nam et si quis apud deū solutus sit. tñ in facie ecclesie nō als solutus habet: nisi p̄ iudicium sacerdotis. de pe. di. i. quātumlibet. Secō ligant cum satisfactionē penitentibz imponunt. vel loliū cū de ea aliquid dimittunt. vñl p̄ eam purgatos ad sacramonū cōmonem admittunt. de pe. di. i. multiplex. Tercio p̄ executionē vel absolutionē. de qua dictum est satis s. in titulo Excoicationum.

¶ Vtrum quēcūq; sacerdos ligat vñl soluit ligat et soluat deus: Rū. fm Ray. illa auctas. qd cunq; ligaueris et c. nō simpliciter intelligēda est: sed tunc demum cum sacerdotis iuste ligat vel soluit. Nam iudicium triplet est. Primum est dei quo. s. deus mandat aiām in contritione. Secundum est sacerdotis qui aiāt clauī ligat vel soluit. Tercium est curie celestis. s. approbant. Itaq; qd cunq; ligaueris et c. exponit. s. iuste: vel clave non errante. erit ligatu et in celis. q. approbationē. xij. q. iij. tunc vera.

¶ Vtrum sit melior missa boni sacerdotis q. malit: Rū. loqui possumus dupliciter de missa. Aut qđtum ad id qđ est essentialē in ea. s. corpus xp̄i. Et sic a quocunq; dicat equaliter bona est. Vel qđtuz ad id qđ est annorum lacro. et quasi scđario. Et sic missa boni sacerdotis melior est. q. nō solum habet efficacitā ex opato. sed etiā ex devotione celebrantis. Et ideo ceteris paribz: melius est audire missaz boni sacerdotis.

¶ Quo autē sacerdos habeat duplē actū. Vtrum

sup corpus xp̄i verum. Alium sup' corpus xp̄i myſticum. Et quō dicti actus sint distincti. vt ter q. requirat ad confessiones audiendas vide supra. D. do. iii.

Sacramentum. Quid sit: Rū. fm mḡm s̄niarum. Sacra est sacre rei signum. vel fm Aug. Sacra est inuisibilis gratie visiblē forma. Et de substātia cu inuisiblē sacri noue legis necessaria sunt tria. s. materia elementū. et forma. s. verbū. et intentio. ministri copulans formā materie. i. q. i. detrahe.

¶ Quo sunt sacra necessitatis: Rū. fm doc. v. baptiſmus. Conſirmatio. Eucharistia. Penitētia et Extrema vñctio. Et dicunt esse necessitatis. q. sunt in p̄cepto. Et tenet quilibet ad ea suscipienda p̄ loco et tpe. Reliqua duo sacra sunt voluntatis. s. odo et matrimonium.

¶ Vtrum sacra possint iterari: Rū. tria sunt sacra que nō possunt iterari. s. baptiſmus. odo. et conſirmatio. i. q. i. qd quida. Nulli enī sacra fienda est in iuria. que dī fieri q̄t iteratum iterat. q̄t prima collatio nō valuerit. i. q. i. sacra. In collatione enī cui inuisiblē p̄dictorum trium imprimitur character ase. q. etiā post mortē non p̄t ab eo separari. Unde si quis resuscitat nō esset rebaptizatus: aut recōfirmatus. aut reordinatus. secus in alijs quatuor sacramentis.

¶ An vo resuscitatus recuperet vxorem vel bona vide s. Ecclesia. i. 3. Impedimentū. xiiiij. Et addē fm Vg. q. resuscitatus contrabens denuo cū alia nō esset bigamus: q. nō dividetur carnē sua. ppter hoc in diuinis. De materia bñmō sacramentū vide singularia s. Conſirmatio sacri. Quod autē istori sit maius: dī in his versibz. Maior: in effectu: baptiſmus: corpus in esse. Leniungū signo. maior crisma ministro.

Sacrilegium. Quid sit: Rū. est sacre rei violatio vel usurpatio. Et dī quasi sacrum ledens.

¶ Quibus modis committit sacrilegium: Rū. fm Ray. Committit qđcū rōne p̄sona: vt cū quis uerberat clericum: vel rapit monialē. Qđcū rōne loci: vñcum quis violat immunitatē ecclesie: vel cimite rōne. Qđcū rōne rei: vt cum res sacra: vel sacro vñli deputata usurpat. Et hoc diuidit. s. auferendo sacramentū de sacro: vel sacru de nō sacro. vel nō sacru de sacro. xij. q. iiiij. quisquis.

Sagittarius. Vtrum licet vñ arte sagittario: et vel balistario: vñ: Rū. xp̄iani p̄t hoc exercere officiū cōtra paganos et fidei p̄secutores. et etiam cōtra xp̄ianos ex pte iuste bellantū et in bello iusto. q. in tali bello vt dicit Aug. xiiij. q. iiij. dīs. 7. q. viij. vt p̄inde. vtrum apte quis pugnat. aut ex iniidijs: nihil ad iusticiā interest.

¶ Que autē sit pena exercentiū artē mō p̄hibitō. Rū. pena eorum est q. sub anathemate p̄hibetur extra co. c. unico.